Sur la concélébration en général, cf. LMD 35 (1953).

(*s*) Pour la discipline antérieure, cf. CIC 803 : « Il n'est pas permis à plusieurs prêtres de concélébrer, sauf à la messe d'ordination des prêtres et à la messe de consécration des évêques selon le pontifical romain. »

(*t*) Cf. CIC 1261.

(*u*) Cf. A.-G. MARTIMORT, *Le rituel de la concélébration eucharistique*, *EphLit* 77 (1963), pp. 147-168.

### CAPUT III

#### DE CETERIS SACRAMENTIS ET DE SACRAMENTALIBUS

59. Sacramenta ordinantur ad sanctificationem hominum, ad aedificationem Corporis Christi, ad cultum denique Deo reddendum; ut signa vero etiam ad instructionem pertinent. Fidem non solum supponunt, sed verbis et rebus etiam alunt, roborant, exprimunt; quare fidei sacramenta dicuntur. Gratiam quidem conferunt, sed eorum celebratio fideles optime etiam disponit ad eandem gratiam fructuose recipendam, ad Deum rite colendum et ad caritatem exercendam.

Maxime proinde interest ut fideles signa Sacramentorum facile intellegant et ea Sacramenta impensissime frequentent, quae ad vitam christianam alendam sunt instituta.

60. Sacramentalia praeterea sancta Mater Ecclesia instituit. Quae sacra sunt signa quibus, in aliquam Sacramentorum imitationem, effectus praesertim spirituales significantur et ex Ecclesiae impetratione obtinentur. Per ea homines ad praecipuum Sacramentorum effectum suscipiendum disponuntur et varia vitae adiuncta sanctificantur.

(a) Cf. saint THOMAS D'AQUIN, *Somme théol.*, III<sup>a</sup>, q. 62, a. 5; q. 63, a. 6; *De veritate*, q. 27, a. 4.

(b) Cf. saint BASILE, *Traité du Saint-Esprit*, 12, 28 : « En vérité, la foi et le baptême, ces deux modes du salut, sont liés l'un à l'autre et indivisibles, car si la foi reçoit du baptême sa perfection, le baptême se fonde sur la foi; l'un et l'autre tiennent des mêmes noms leur perfection... la profession de foi qui mène au salut vient d'abord, mais le baptême, sceau de notre assentiment, la suit de près »; éd. B. PRUCHE, (« Sources chrétiennes » 17), Paris 1947, p. 157; PG 32, 117.

Cf. H. DONDAINE, *Le baptême est-il encore le « sacrement de la foi » ?* LMD 6 (1946), pp. 76-87; M.-D. CHENU, *Foi et sacrement*, LMD 71 (1962), pp. 69-77; J. GAILLARD, *Les sacrements de la foi*, *Revue thomiste* 67 (1959), pp. 5-31; id., *Saint Augustin et les sacrements de la foi : « Verbum fidei in Ecclesia Dei »*, *ibid.*, pp. 664-703; L. VILLETTE, *Foi et Sacrement, Du Nouveau Testament à saint Augustin* (*Travaux de l'Institut catholique de Paris*, 5), Paris 1959.

(c) La définition des sacramentaux est ici reprise du Code, c. 1114. Sur la définition de la théologie ancienne, cf. A.-M. ROGUET, *Qu'est-ce qu'un sacramental ?* LMD 2 (1945), pp. 24-26.

### CHAPITRE III

## LES AUTRES SACREMENTS ET LES SACRAMENTAUX

#### *Définition des sacrements*

59. Les sacrements ont pour fin de sanctifier les hommes, d'édifier le Corps du Christ, enfin de rendre le culte à Dieu; mais, à titre de signes, ils ont aussi un rôle d'enseignement (a). Non seulement ils supposent la foi, mais encore, par les paroles et par les choses, ils la nourrissent, ils la fortifient, ils l'expriment : c'est pourquoi ils sont dits sacrements de la foi (b). Certes, ils confèrent la grâce, mais, en outre, leur célébration dispose au mieux les fidèles à recevoir fructueusement cette grâce, à rendre à Dieu le culte voulu, et à exercer la charité.

Il est donc de la plus grande importance que les fidèles comprennent facilement les signes des sacrements et fréquentent de la façon la plus assidue les sacrements qui nourrissent la vie chrétienne.

#### *Les sacramentaux*

60. En outre, la sainte Mère Eglise a institué des sacramentaux. Ce sont des signes sacrés par lesquels, à l'imitation des sacrements, des effets surtout spirituels sont signifiés et sont obtenus par la puissance impétratoire de l'Eglise. Par eux les hommes sont disposés à recevoir l'effet principal des sacrements, et les diverses circonstances de la vie sont sanctifiées (c).

61. Itaque liturgia Sacramentorum et Sacramentalium id efficit ut fidelibus bene dispositis omnis fere eventus vitae sanctificetur gratia divina manante ex mysterio paschali Passionis, Mortis et Resurrectionis Christi, a quo omnia Sacramenta et Sacramentalia suam virtutem derivant; nullusque paene rerum materialium usus honestus ad finem hominem sanctificandi Deumque laudandi dirigi non possit.

62. Cum autem, successu temporum, quaedam in Sacramentorum et Sacramentalium ritus irrepserint, quibus eorum natura et finis nostris temporibus minus eluceant, atque adeo opus sit quaedam in eis ad nostrae aetatis necessitates accommodare, Sacrosanctum Concilium ea quae sequuntur de eorum recognitione decernit.

63. Cum haud raro in administratione Sacramentorum et Sacramentalium valde utilis esse possit apud populum linguae vernaculae usurpatio, amplior locus huic tribuatur, iuxta normas quae sequuntur :

a) In administratione Sacramentorum et Sacramentalium lingua vernacula adhiberi potest, ad normam art. 36.

b) Iuxta novam Ritualis romani editionem, Ritualia particularia, singularum regionum necessitatibus, etiam quoad linguam, accommodata, a competenti ecclesiastica auctoritate territoriali de qua in art. 22 § 2 huius Constitutionis quam primum parentur, et, actis ab Apostolica Sede recognitis, in regionibus ad quas pertinet adhibeantur. In iis autem Ritualibus vel peculiaribus Collectionibus rituum conficiendis, ne omittantur instructiones, in Rituali romano